De

En tibi sunt enim ad manum, legoque: TI. CÆSAR. AVGVSTVS. PONT. MAX. IMP. In averfa, PROVIDENTIÆ AVGVSTI ARÆ INSCRIPTUM EST. In ambitu vero PERM. DIVI. AVG. MVNIC. ITALIC.

A. Gaudeo sane tam opportune opem abs te allatam nummis: illud aveo scire, an quis accesserit cum titulo *Hispalis*, aut *Colonia Romulensis*, ut C. Plinius nominat.

C. Hi duo nummi accesserant, quos tu melius quam ego exposueris (\*).

(\*) Tab. LIX. 9. 10.

A. Ipsi sunt quales optaram. Hinc enim Augusti Cæsaris lauro coronati caput est, & astrum sex radiorum capiti impositum, & ante faciem radius cum litteris: PERM. DIVI. AVG. COL. ROM. hoc est, *Permissione Divi Augusti Colonia Romulensis*, seu *Romulea*, ut alibi marmoris inscriptum videre memini. In averfa est matronæ facies, cum Lunæ cornibus decrescentibus, in capite *Liviæ* Augustæ, quantum conicio, tamenti inscriptum lego, IVLIA. Suetonius enim Tranquillus, & Tacitus, *Julia* nomen sumpsisse, Augusti Cæsaris iussu, post mortem illius referunt: quo tempore cufum nummum apparet. Impressum enim, DIVO AVGVSTO. Recte itaque hic positum video: IVLIA AVGVSTA: additque

*Hispalis* unum vidi Gothicum nummum aureum, urbisque nomen *Ispali*: & in multis Conciliorum Hispalensium libris antiquis scriptum *Spalenses*, atque adeo ipsa Provincia Hispania a Græcis ΣΠΑΝΙΑ, ut in Pauli ad Romanos epistola. Quomodo fere ab Italis hodieque *Spagna*, *Spagnuolo* nominatur. Nec desunt qui sic a Græcis rentur nuncupatum, quod raro habitetur, & rari pagi sint, & incolæ pauciores. Verum mea quidem sententia, nec Græca vox est, nec Latina *Hispania*. Aureorum nummorum unus est *Hervigii*, & ad faciem ejus adscriptum † IAINM ERVIGIVS. R.

*Hispania unde dicta.*  
Ad R. XV.  
vers. 24. C.  
28.

B. Hæc ut legenda sunt?

A. In Dei nomine Ervigius Rex. Vides secundam litteram Græcam esse pro Latina, ut alias de o pro TH. dicere memini. In averfa rursus parte Crux cum gradibus ac litteris: † ISPALI PIVS. In altero Vuitterici nummo utrinque facies apparet, cum litteris: † VVITTERICVS. RE: illinc vero: † PIVS ISPALI. VOX RE Cruce terminatur, qua & humanum genus servatur. Litteris enim in orbem collocatis post E, Crux sequitur, quæ similis est X litteræ. In altero Regis Vuambæ, ad imaginem primæ litteræ, sed ægre leguntur: VVAMBA R. In averfa est parte ramusculus, & Crux, & astrum septem radiorum; quot & in gentilitiis nostris Augustinorum insignibus spectantur, additis litteris: ISPALI PIVS. In Recaredi Regis nummo geminum utrinque caput, adscriptumque: † RECCAREPVS REX, sed vitiose P. pro D. positum. In averfa: † PIVS ISPALI. Sisebuti alter est, cum gemina quoque facie, ac litteris: † SISEBVTVS RE. Illinc vero: † ISPALI. PIVS. Sed hæc de Hispali satis (\*).